

**Капитальный ремонт входов и
кровли здания д/с №7 в мун.
Чадыр-Лунга по ул.
Буджакская, 187**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 300 561,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	100,0000	4,500 4,200	450,000 420,000
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment (Разборка элементов крыш - из асбоцемента)	m2	585,0000	22,200 21,600	12 987,000 12 636,000
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	585,0000	13,450 11,700	7 868,250 6 844,500
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из металлического листа - карнизы)	m2	25,3200	27,150 26,400	687,438 668,448

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Parapet) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	6,5000	122,900 118,500	798,850 770,250
6	TrIIAA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории) - строительных отходов вручную	t	25,0000	22,500 22,500	562,500 562,500
7	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t	25,0000	15,200 0,000	380,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			23 734,038
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				23 734,038 21 901,698
		2. Centura beton armat si tampoane de suport				
8	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	36,0000	10,425 3,600	375,300 129,600
9	CL18A прим	Elemente de fixare a cosoroabelor - Ancore metalice diam. 14мм A1	kg	46,0600	34,260 6,500	1 578,026 299,390
10	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий цементным раствором после установок или укреплений)	buc	36,0000	26,220 24,000	943,920 864,000

1	2	3	4	5	6	7
11	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv пояса и опорных подушек	m2	70,3200	64,799 28,500	4 556,700 2 004,120
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 6 А I мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в поясах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	210,0000	30,890 2,970	6 486,795 623,700
13	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 12 АIII мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в пояс на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	420,0000	30,049 2,130	12 620,790 894,600
14	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных , поясов и опорных подушек приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса)B15	m3	15,8000	2 320,919 162,000	36 670,520 2 559,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			63 232,051
		Total Centura beton armat si tampoane de suport Inklusiv salariu				63 232,051 7 375,010
		3. Acoperis				
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	9,1200	7 320,865 722,700	66 766,287 6 591,024
16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка остальных элементов каркаса из хвойных пород)	m3	4,1000	6 506,708 675,000	26 677,502 2 767,500
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnaiei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogoaabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	13,2200	256,666 25,500	3 393,122 337,110
18	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase rigle de rasinoase 100x30 ,V-5,4m3 (24 mm grosime) geluite pe o oarte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	672,0000	58,274 14,100	39 160,431 9 475,200
19	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosogoaabe (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок,	100 m2	6,7200	1 202,800 213,300	8 082,816 1 433,376

1	2	3	4	5	6	7
		подстропильных брусьев)				
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	6,7200	<u>256,665</u> 25,500	<u>1 724,789</u> 171,360
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	672,0000	<u>22,464</u> 7,500	<u>15 095,506</u> 5 040,000
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Установка реек сечением 50*25мм для крепления пленки) k=0,5 к з/п	m	740,0000	<u>13,642</u> 4,500	<u>10 094,814</u> 3 330,000
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Цвет согл. с заказчиком	m2	672,0000	<u>210,165</u> 36,000	<u>141 230,796</u> 24 192,000
24	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	2,0000	<u>1 722,740</u> 198,090	<u>3 445,480</u> 396,180
25	CK26Bf	Opritori de zapada	m	102,0000	<u>81,250</u> 12,000	<u>8 287,500</u> 1 224,000
26	CK26Bf	Coama	m	61,8000	<u>81,250</u> 12,000	<u>5 021,250</u> 741,600
27	CE31B прим	Streasină simplă cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m. Streasinadin tabla profilata de tip "Profnastil ventilat", (norma de consum 1,15m2 de tabla la m2 de streasină) (Свес крыши простой	m2	72,8000	<u>192,737</u> 61,800	<u>14 031,254</u> 4 499,040

1	2	3	4	5	6	7
		с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)				
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	27,2000	<u>166,575</u> 9,000	<u>4 530,840</u> 244,800
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ранее снятых	m	84,4000	<u>71,403</u> 9,000	<u>6 026,414</u> 759,600
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	16,0000	<u>150,549</u> 10,500	<u>2 408,779</u> 168,000
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bariera de protectie d=20AI) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	700,0000	<u>46,752</u> 6,500	<u>32 726,134</u> 4 550,000
32	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий)	t	0,7000	<u>534,909</u> 114,600	<u>374,436</u> 80,220
		<i>Total</i>	Lei			389 078,150
		Total Acoperis Inclusiv salariu				389 078,150 66 001,010
		4. Termoizolarea planseului				
33	CE17A	Strat suplimentar antivapori (Дополнительный антипаровой слой)	m2	490,0000	<u>22,464</u> 7,500	<u>11 007,139</u> 3 675,000
34	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de	m2	490,0000	270,920	132 750,800

1	2	3	4	5	6	7
	mod	protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Термоизолирующий слой крыш, выполненный из готового раствора по горизонтальным поверхностям, толщиной 12см) Цементополистирол толщ. 120 мм к=4			42,000	20 580,000
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки 3 Вр-1) 100x100	kg	490,0000	32,623 1,350	15 985,515 661,500
36	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2	490,0000	109,230 10,500	53 522,700 5 145,000
		<i>Total</i>	Lei			213 266,154
		Total Termoizolarea planseului Inklusiv salariu				213 266,154 30 061,500
		5. Scari				
37	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata	t	0,1200	23 192,583 4 165,000	2 783,110 499,800

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura Лестницы вериткальные на кровлю				
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий)	t	0,1200	534,908 114,600	64,189 13,752
39	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg (Металлические готовые лестницы, с весом более 50 кг, прямые) Кровельная лестница	kg	150,0000	34,687 3,600	5 203,000 540,000
		<i>Total</i>	Lei			8 050,299
		Total Scari Inclusiv salariu				8 050,299 1 053,552
		6. Copertine peste intrari si trepte exterioare				
40	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2	20,0000	54,900 48,000	1 098,000 960,000
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	20,0000	43,200 21,000	864,000 420,000
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовки "Betoncontact" в один слой на поверхности полов)	m2	26,6000	18,228 4,200	484,865 111,720
43	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat),	m2	26,6000	212,981 35,400	5 665,299 941,640

1	2	3	4	5	6	7
		dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы площадок и ступеней из керамических плиток на клее (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)- шероховатой плиткой с противоскольжением качество и дизайн согл. с заказчиком				
44	CL21A1	Protectia muchilor la elemente din zidarie, cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Защита ребер элементов ступеней уголком)	m	18,0000	55,045 21,000	990,812 378,000
45	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica- granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Цвет и форму согл. с заказчиком	m2	26,0000	244,249 87,000	6 350,481 2 262,000
46	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 -пандус	m3	4,0000	2 228,495 135,000	8 913,980 540,000
47	CH06A mod	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondate sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Поручень и перила из никелированных труб)	m	18,0000	1 536,387 27,000	27 654,957 486,000
48	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах,	m3	4,0000	59,500 59,500	238,000 238,000

1	2	3	4	5	6	7
		глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,5000	734,600 49,500	367,300 24,750
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...B10 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	4,0000	2 194,160 115,500	8 776,640 462,000
51	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Готовые металлические рамы)	kg	895,0000	29,557 3,600	26 453,667 3 222,000
52	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectioniilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectioniilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	0,8950	1 022,155 193,200	914,829 172,914
53	CL54E	Sistem fatada ventilata cu placaj din Etalbond (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor Material compozit din Etalbond Композитные панели ETALBOND Цвет согл. с	m2	162,2000	562,076 61,080	91 168,687 9 907,176

1	2	3	4	5	6	7
		заказчиком				
54	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	24,0000	166,575 9,000	3 997,800 216,000
55	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	18,0000	150,549 10,500	2 709,877 189,000
		<i>Total</i>	Lei			186 649,194
		Total Copertine peste intrari si trepte exterioare Inclusiv salariu				186 649,194 20 531,200

		Total	Lei	884 009,92
		Asigurari sociale si medicale	24 %	35 261,75
		Cheltuieli de transport	5 %	36 292,81
		Cheltuieli directe		955 564,48
		Cheltuieli de regie	7 %	66 889,51
		Total		1 022 453,99
		Beneficiu de deviz	6 %	61 347,24
		Total		1 083 801,23
		TVA	20 %	216 760,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 300 561,47 146 923,97

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Капитальный ремонт входов и кровли здания д/с №7 в мун. Чадыр-Лунга по ул. Буджакская, 187

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 300 561,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	37,9680	30,00	1 139,040
2.	7122050013400	Zidar	h-om	26,3250	30,00	789,750
3.	7123010010200	Betonist	h-om	143,7300	30,00	4 311,900
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	67,2700	30,00	2 018,100
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	573,7608	30,00	17 212,824
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	292,6866	30,00	8 780,598
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	900,8880	30,00	27 026,640
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	232,4000	30,00	6 972,000
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,7240	30,00	111,720
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,8962	30,00	266,886
11.	7212030022700	Sudor	h-om	11,0306	50,00	551,530
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 011,3800	30,00	30 341,400
13.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,0200	50,00	51,000
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,1000	50,00	255,000
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	285,2014	30,00	8 556,042
16.	7422010060100	Timplar	h-om	163,4160	30,00	4 902,480
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,5050	50,00	825,250
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	623,3596	30,00	18 700,788
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	470,3674	30,00	14 111,022
Total manopera						146 923,97

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	36,1909	12,50	452,386
2.	1212121212121	apa	m3	4,5862	20,00	91,724
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,5750	510,00	293,250
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	102,9360	200,00	20 587,200
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,8726	5,00	4,363
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1055	5 000,00	527,500
7.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamnelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,1200	5 000,00	600,000
8.	2010102903-1	Tabla profnastil ventilat	m2	83,7200	110,00	9 209,200

9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,4698	5 000,00	27 349,000
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,4920	5 000,00	2 460,000
11.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	7,5696	5 000,00	37 848,000
12.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}=19\text{-}22\text{mm}$ calit a III a	m3	0,1200	5 000,00	600,000
13.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b}=44\text{mm}$ calit a III a	m3	0,2000	5 000,00	1 000,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0703	5 000,00	351,500
15.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0410	5 000,00	205,000
16.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125\text{mm}$, calit, a II a	m3	4,3602	5 000,00	21 801,000
17.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40\text{-}75\text{mm}$ calit a II a	m3	1,4592	5 000,00	7 296,000
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	537,3200	0,90	483,588
19.	2010237318750	Distantieri	buc	323,4000	0,90	291,060
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7,0320	120,00	843,840
21.	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	895,0000	25,00	22 375,000
22.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	33,8980	25,00	847,450
23.	2320166200676	White spirit	kg	2,0404	28,00	57,132
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	19,9400	16,67	332,399
25.	2320187315789	Decofrol	kg	8,4384	30,00	253,152
26.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0720	25,00	1,800
27.	2413217300010	Cleme	buc	17,3400	39,17	679,208
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0480	25,00	1,200
29.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	30,2162	24,50	740,296
30.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	6,9810	78,89	550,731
31.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,2640	78,89	336,387
32.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2392	78,89	18,871
33.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	11,9250	78,89	940,764
34.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	133,5980	24,00	3 206,352
35.	24302261000001	Fuga	kg	23,6502	30,00	709,506
36.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,4905	36,42	127,124
37.	2430226101010b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	11,0390	33,20	366,495
38.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	70,5600	13,00	917,280
39.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,4923	22,00	10,831
40.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	115,5440	3,60	415,958
41.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	268,8000	24,50	6 585,600
42.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	111,7800	2,50	279,450
43.	26511221004022	Ciment M-400	kg	6 370,0000	2,50	15 925,000
44.	26611128007001 ш	Placi sau piscoturi de gresie половая шероховатая с противоскольжением	m2	27,6720	120,00	3 320,640
45.	2663102100000	Beton	m3	4,1615	1 900,00	7 906,850
46.	26631021000001 5	Beton B15	m3	4,1410	1 900,00	7 867,900
47.	26631021000015	Beton clasa.B 15	m3	16,6808	1 900,00	31 693,520
48.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,6600	650,00	429,000
49.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	126,2702	3,60	454,573
50.	2664102102018	Mortar ciment M-100 Цементополитирол	m3	58,8000	1 600,00	94 080,000
51.	26641021020189	Mortar ciment M-100	m3	14,7000	1 900,00	27 930,000
52.	2666122800555	Element de inchidere	buc	27,9336	60,00	1 676,016
53.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	26,7852	120,00	3 214,224

54.	2670112202900p	Baghete din lemn рейка 50*25 мм	m	777,0000	8,50	6 604,500
55.	2682132600001	Cerceveli (Переpleты)	m2	1,0000	470,00	470,000
56.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	36,7706	10,98	403,741
57.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	795,9840	11,90	9 472,210
58.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica antivapori	m2	580,4050	11,90	6 906,819
59.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata profilat	m2	811,4400	110,00	89 258,400
60.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	423,3600	38,95	16 489,872
61.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	36,4140	16,00	582,624
62.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	55,3728	88,00	4 872,806
63.	271040631180030	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass б/у	m	0,0000	0,00	0,000
64.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	39,9456	30,98	1 237,515
65.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	217,7000	26,70	5 812,590
66.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	430,5000	26,70	11 494,350
67.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	229,3200	26,70	6 122,844
68.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,4606	30,00	13,818
69.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,5160	30,00	105,480
70.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,2000	30,00	336,000
71.	2743123549026	Opritori de zapada	m	102,0000	55,00	5 610,000
72.	27431235490266	Coama	m	61,8000	55,00	3 399,000
73.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton Ancore metalice диам.14мм А1	kg	46,0600	27,01	1 244,081
74.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	120,0000	15,00	1 800,000
75.	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	191,9702	350,00	67 189,570
76.	2811236305700	Scari metalice gata confectionate	kg	152,7000	30,00	4 581,000
77.	28112363098001	Confectii metalice diverse Bariera de protectie	kg	700,0000	38,95	27 265,000
78.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchilor stilpilor si zidurilor	m	18,0000	30,00	540,000
79.	2811236832352	Burghiu widia cu D=8	buc	11,3400	11,00	124,740
80.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	18,0000	1 500,00	27 000,000
81.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	8,0000	21,50	172,000
82.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	2,0000	20,00	40,000
83.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	360,5000	24,13	8 698,865
84.	2873122004100	Plase sudate	kg	494,9000	30,00	14 847,000
85.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	99,2380	27,08	2 687,366
86.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,0800	47,92	51,754
87.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,0923	47,92	483,623
88.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,6600	47,92	31,627
89.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,6000	7,20	4,320
90.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	21,0960	0,50	10,548
91.	28741158254556	Buloane de constructii cu piulite si saibe Болты с гайками	kg	30,7500	35,00	1 076,250
92.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	655,2000	3,50	2 293,200
93.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	8,6700	55,00	476,850
94.	2874115833881	Suruburi autoreglatoare 4,2x19	buc	6 800,2999	0,90	6 120,270

95.	2874115833882	Suruburi autoreglatoare 4,2x13	buc	6 800,2999	0,90	6 120,270
96.	2874115837745	Suruburi	buc	1 396,6800	0,90	1 257,012
97.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	3 528,0000	0,55	1 940,400
98.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	21,0960	0,25	5,274
99.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,6000	0,70	0,420
100.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,6000	0,25	0,150
101.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3516	15,00	5,274
102.	2874125886734	Nituri POP	buc	3 528,0000	0,55	1 940,400
103.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	80,7640	28,00	2 261,392
104.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	22,6368	53,00	1 199,751
105.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	27,9336	65,00	1 815,684
106.	2875274000502	Cot burlan	buc	17,3400	65,00	1 127,100
107.	2875274000503	Cot de capat	buc	8,6700	123,00	1 066,410
108.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	8,6700	41,20	357,204
109.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	27,9336	20,00	558,672
110.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	195,5352	12,00	2 346,423
111.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,1096	24,13	50,905
112.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	14 362,320 0	0,05	718,116
113.	4011106202741	Energie electrica	kw	18,5225	2,89	53,530
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,0260	20,00	40,520
115.	4100126202818	Apa	m3	25,4362	20,00	508,724
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,3300	5,00	6,650
		Total materiale de constructii				725 856,26

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1669	350,00	58,415
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,2200	375,00	82,500
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,2100	130,00	27,300
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,1050	200,00	21,000
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	41,5900	25,00	1 039,750
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	65,3230	30,00	1 959,690
7.	2922140007000	Macara	h-ut	5,7180	450,00	2 573,100
8.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,9464	50,00	97,320
9.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	7,1882	56,00	402,539
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,9430	30,00	28,290
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	70,6474	25,00	1 766,185

12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,6758	50,00	83,790
13.	2952270002921	Agreat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,1964	25,00	29,910
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,6000	30,00	48,000
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11,8800	45,00	534,600
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,8980	50,00	94,900
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3600	50,00	18,000
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6185	25,00	15,462
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	34,3864	30,00	1 031,592
20.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	5,3658	20,00	107,316
21.	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,3200	20,00	6,400
22.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,6600	55,00	36,300
23.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,1400	357,45	407,493
24.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,0000	291,67	291,670
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,3408	200,00	468,160
Total utilaje de constructii						11 229,69

Total	Lei	884 009,9 2
Asigurari sociale si medicale	24 %	35 261,75
Cheltuieli de transport	5 %	36 292,81
Cheltuieli directe		955 564,4 8
Cheltuieli de regie	7 %	66 889,51
Total		1 022 453, 99
Beneficiu de deviz	6 %	61 347,24
Total		1 083 801, 23
TVA	20 %	216 760,2 4

Total deviz:

**1 300 561,
47**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Капитальный ремонт входов и кровли здания д/с №7 в мун. Чадыр-Лунга по ул. Буджакская, 187 **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			4,500 4,200
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	30,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment (Разборка элементов крыш - из асбоцемента)	m2			22,200 21,600
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	30,00	10,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	30,00	0,60
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2			13,450 11,700
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	30,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
4	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - кровли из металлического листа - карнизы)	m2			27,150 26,400
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	30,00	13,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	30,00	13,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	30,00	0,75
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Parapet) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			122,900 118,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,00	105,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
6	Tr11AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории) - строительных отходов вручную	t			22,500 22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 3 км)	t			15,200 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
		2. Centura beton armat si tampoane de suport				
8	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			10,425 3,600
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2811236832352	Burghiu widia cu D=8	buc	0,3000	11,00	3,46
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	56,00	3,36
9	CL18A прим	Elemente de fixare a cosoroabelor - Ancore metalice diam.14мм A1	kg			34,260 6,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton Ancore metalice diam.14мм A1	kg	1,0000	27,01	27,01
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,92	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,89	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,50	0,19
10	RCsU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii (Заделка отверстий цементным раствором после установок или укрепления)	buc			26,220 24,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,6500	30,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3800	2,50	0,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	200,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	30,00	0,45
11	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv пояса и опорных подушек	m2			64,799 28,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	30,00	22,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	15,00	0,08
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,13	0,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	27,08	0,68
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,60
12	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром 6 А I мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в поясах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			30,890 2,970
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	30,00	2,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	30,00	0,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	26,70	27,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,90	0,25
13	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром 12 АП мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в пояс на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			30,049 2,130
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	30,00	1,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	26,70	27,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,90	0,25
14	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных , поясов и опорных подушек приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно , железобетон класса)B15	m3			2 320,919 162,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	30,00	148,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	26631021000015	Beton clasa.B 15	m3	1,0250	1 900,00	2 005,92
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	450,00	126,00
		3. Acoperis				
15	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			7 320,865 722,700
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 000,00	800,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 000,00	300,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 000,00	4 150,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	28,00	201,60
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	30,98	135,69
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	10,98	37,11
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	24,50	48,02
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,13	916,94
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	20,00	8,80
16	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка остальных элементов каркаса из хвойных пород)	m3			6 506,708 675,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254556	Buloane de constructii cu piulite si saibe Bolты с гайками	kg	7,5000	35,00	262,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 000,00	50,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 000,00	4 650,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 000,00	600,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	24,13	82,04
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,50	73,74
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	28,00	84,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	10,98	15,92
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	20,00	6,60
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	30,00	6,90
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce,	m3			256,666

1	2	3	4	5	6	7
		grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)				25,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	24,00	160,80
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	78,89	0,95
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,67	16,67
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,75
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	200,00	2,40
18	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase rigle de rasinoase 100x30 ,V-5,4m3 (24 mm grosime) geluite pe o oarte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			58,274 14,100
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	30,00	1,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,008035	5 000,00	40,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	27,08	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
19	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2			1 202,800 213,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	30,00	213,30
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	24,50	980,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	350,00	3,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	200,00	6,00
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3			256,665 25,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	25,00	42,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	24,00	160,80
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	78,89	0,95
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,67	16,67
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,75
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	200,00	2,40
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			22,464 7,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	11,90	14,10
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
22	CK18A	Montarea baghetelor la lambriuri din lemn (Установка реек сечением 50*25мм для крепления пленки) κ=0,5 κ з/п	m			13,642 4,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3000	30,00	4,50
	2670112202900p	Baghete din lemn reyka 50*25 мм	m	1,0500	8,50	8,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0080	27,08	0,22

1	2	3	4	5	6	7
23	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Цвет согл. с заказчиком	m2			210,165 36,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	30,00	33,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata profilat	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	38,95	24,54
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,55	2,89
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,55	2,89
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	26,70	9,11
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	13,00	1,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	25,00	0,55
24	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc			1 722,740 198,090
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	30,00	179,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	30,00	18,99
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	21,50	86,00
	28631463112701	Стемон (ручка оконная)	buc	1,0000	20,00	20,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	5 000,00	300,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	5 000,00	300,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	5 000,00	500,00
	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	470,00	235,00
	28741458870491	Suie de constructie	kg	1,4000	28,00	39,20
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	375,00	41,25
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	20,00	3,20
25	CK26Bf	Opritori de zapada	m			81,250 12,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	2743123549026	Opritori de zapada	m	1,0000	55,00	55,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	3,50	14,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
26	CK26Bf	Coama	m			81,250 12,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	30,00	9,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	30,00	2,40
	27431235490266	Coama	m	1,0000	55,00	55,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	3,50	14,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
27	CE31B прим	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m. Streasinadin tabla profilata de tip "Profnastil ventilat", (norma de consum 1,15m2 de tabla la m2 de streasina) (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			192,737 61,800
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	30,00	1,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	30,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2010102903-1	Tabla profnastil ventilat	m2	1,1500	110,00	126,50
	2873145887000	Suie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	27,08	4,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
28	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с	m			166,575 9,000

1	2	3	4	5	6	7
		антикоррозионной защитой)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	88,00	95,17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	53,00	5,46
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	20,00	4,12
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	65,00	13,39
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,90	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
29	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv ранее снятых	m			71,403 9,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	271040631180030	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass б/у	m	0,0000	0,00	0,00
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	53,00	5,46
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	20,00	4,12
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	65,00	13,39
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,90	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			150,549 10,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	16,00	17,14
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	41,20	10,51
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	39,17	19,98
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	55,00	14,03
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	123,00	31,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	53,00	13,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
31	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Bariera de protectie d=20AI) (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			46,752 6,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	28112363098001	Confectii metalice diverse Bariera de protectie	kg	1,0000	38,95	38,95
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,92	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,89	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	78,89	0,79
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,50	0,25
32	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий)	t			534,909 114,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	30,00	114,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	78,89	410,23
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	28,00	10,08
		4. Termoizolarea planseului				
33	CE17A	Strat suplimentar antivapori (Дополнительный антипаровой слой)	m2			22,464 7,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica antivapori	m2	1,1500	11,90	14,10
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
34	IzF18C mod	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2			270,920 42,000

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Термоизолирующий слой крыш, выполненный из готового раствора по горизонтальным поверхностям, толщиной 12см) Цементополестирил толщ. 120 мм κ=4				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	30,00	42,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	33,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,80
	2664102102018	Mortar ciment M-100 Цементополестирил	m3	0,0300	1 600,00	192,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	30,00	2,52
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки 3 Вр-1) 100x100	kg			32,623 1,350
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	26,70	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,90	0,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
36	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2			109,230 10,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	30,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	200,00	8,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,50	32,50
	26641021020189	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	1 900,00	57,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	30,00	0,63
		5. Scari				
37	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura Лестницы вериткальные на кровлю	t			23 192,583 4 165,000
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	50,00	2 125,00
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	50,00	1 487,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	50,00	425,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	30,00	127,50
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	15,00	15 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	47,92	263,56
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,70	3,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	7,20	36,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,25	1,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	25,00	10,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	25,00	15,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	55,00	302,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	357,45	3 395,78
38	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий)	t			534,908 114,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	30,00	114,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	78,89	410,23

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	28,00	10,08
39	CH10A	Scari drepte gata confectionate metalice executate in cantitati mai mari de 50 kg (Металлические готовые лестницы, с весом более 50 кг, прямые) Кровельная лестница	kg			34,687 3,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2811236305700	Scari metalice gata confectionate	kg	1,0000	30,00	30,54
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0200	2,89	0,06
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0100	47,92	0,49
		6. Copertine peste intrari si trepte exterioare				
40	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou (Насечка бетонных поверхностей для сцепления с новым бетоном)	m2			54,900 48,000
	7123010010200	Betonist	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	2,50	5,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0060	25,00	0,15
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			43,200 21,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	650,00	21,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare (Нанесение вручную грунтовок "Betoncontact" в один слой на поверхности полов)	m2			18,228 4,200
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2430226101010b	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	33,20	13,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
43	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm (Полы площадок и ступеней из керамических плиток на клею (сухая смесь) размером: до 300 x 300 мм)-шероховатой плиткой с противоскольжением качество и дизайн согл. с заказчиком	m2			212,981 35,400
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	30,00	35,40
	26611128007001 ш	Placi sau piscoturi de gresie polovaya шероховатая с противоскольжением	m2	1,0300	120,00	124,84
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,60	17,09
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	30,00	13,94
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,90	18,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	25,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	25,00	0,31
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
44	CL21A1	Protectia muchiiilor la elemente din zidarie, cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (Защита ребер элементов ступеней уголком)	m			55,045 21,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiiilor stilpilor si zidurilor	m	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	47,92	0,96
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	2,89	0,09
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,50	3,00
45	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Цвет и форму согл. с заказчиком	m2			244,249 87,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	30,00	87,00

1	2	3	4	5	6	7
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,60	16,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	30,00	13,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,00	3,65
46	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B15 -пандус	m3			2 228,495 135,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 900,00	1 966,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
47	CH06A mod	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Поручень и перила из никилированных труб)	m			1 536,387 27,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	30,00	27,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,89	0,29
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	47,92	2,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	78,89	1,97
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	12,50	2,50
48	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			59,500 59,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
49	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			734,600 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	130,00	54,60
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B10 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			2 194,160 115,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	26631021000000	Beton	m3	1,0250	1 900,00	1 976,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	291,67	72,92

1	2	3	4	5	6	7
51	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Готовые металлические рамы)	kg			29,557 3,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2030132947000	Rama metalica gata confectionata	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	47,92	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,89	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	78,89	0,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	12,50	0,25
52	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Антикоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной от 8 до 12 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t			1 022,155 193,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	30,00	193,20
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	78,89	615,34
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	36,42	142,04
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	22,00	12,10
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	28,00	54,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,87
53	CL54E	Sistem fatada ventilata cu placaj din Etalbond (lambriuri exterioare) metalice fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor Material compozit din Etalbond Композитные панели ETALBOND Цвет согл. с заказчиком	m2			562,076 61,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0360	30,00	61,08
	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1800	350,00	414,24
	2874115833881	Suruburi autoregulate 4,2x19	buc	41,8000	0,90	37,73
	2874115833882	Suruburi autoregulate 4,2x13	buc	41,8000	0,90	37,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1038	25,00	2,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2120	30,00	6,36
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	50,00	0,60
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0310	56,00	1,74
54	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			166,575 9,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	88,00	95,17
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	12,00	17,30
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	60,00	12,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	53,00	5,46
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	20,00	4,12
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	65,00	13,39
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,90	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
55	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			150,549 10,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	16,00	17,14
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	41,20	10,51
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	39,17	19,98
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	55,00	14,03
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	123,00	31,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	53,00	13,52

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.